

Số: 588 /KH-TTYT

Giang Thành, ngày 08 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh 2025

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 28/11/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện Giang Thành về thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh huyện Giang Thành đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-CCDS ngày 24/3/2025 của Chi cục Dân số Kiên Giang về việc thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025,

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn nhằm cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, hỗ trợ thay đổi hành vi góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi

- Tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh nhằm giảm thiểu số trẻ em sinh ra bị bệnh tật bẩm sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.

### 2. Yêu cầu

- Vận động nam, nữ thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, không tảo hôn, không kết hôn cận huyết.

- Phụ nữ mang thai được siêu âm thai thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; trẻ sơ sinh được xét nghiệm lấy máu gót chân thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật bẩm sinh sơ sinh nhằm nâng cao chất lượng dân số. Đồng thời có kế hoạch xin kinh phí địa phương hỗ trợ và tuyên truyền vận động người dân thực hiện xã hội hóa nhằm đạt các chỉ tiêu trên giao.

## II. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật nhằm nâng cao trước sinh và sơ sinh nhằm giảm thiểu số trẻ em sinh ra bị bệnh tật bẩm sinh góp phần nâng cao chất lượng dân số.

### 2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát (sàng lọc trước sinh) ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến đạt 50 % (219 ca).

- Tỷ lệ trẻ sơ sinh được tầm soát (sàng lọc sơ sinh) ít nhất 5 loại bệnh, tật bẩm sinh phổ biến đạt 70% (306 ca).

- Thực hiện chỉ tiêu theo Kế hoạch số 572/KH-TTYT ngày 02/4/2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc thực hiện công tác Dân số năm 2025.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **- Chẩn đoán Sàng lọc sơ sinh (SLSS)**

(đính kèm phụ lục).

+ Các vật tư tiêu y tế, kẽ cản giấy thấm... được cấp theo ca miễn phí.

\* Các khoản được hỗ trợ:

+ Tiền công lấy máu: 7.000 đồng/ca.

+ Tiền gửi bưu điện: Thanh toán theo giá cước bưu điện hiện hành.

+ Dự kiến phối hợp với các đơn vị đủ điều kiện thực hiện gói sàng lọc sơ sinh (gói 3 bệnh Suy giáp trạng bẩm sinh; Thiếu men G6PD, Tăng sản tuyến thượng thận).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh 2025.

- Tư vấn và tổ chức thực hiện sàng lọc trước sinh và sơ sinh từ nguồn kinh phí Sở Y tế phân bổ, kinh phí địa và dự án 7; Phối hợp với Trung tâm sàng lọc chẩn đoán trước sinh và sơ sinh (Bệnh viện Phụ sản Cần Thơ) để thực hiện xét nghiệm Sàng lọc trước sinh và sơ sinh cho trẻ sơ sinh miễn phí từ nguồn kinh phí Sở Y tế phân bổ.

- Khám sức khỏe trước kết hôn theo Thông tư 14/2013/TT-BYT ngày 06/5/2013 của Bộ Y tế thực hiện tư vấn và khám sức khỏe trước kết hôn theo số ca miễn phí đã được Chi cục Dân số-KHHGĐ giao chỉ tiêu thực hiện theo nguồn kinh phí Sở Y tế phân bổ, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn tại trạm Y tế, cộng đồng và tại hộ gia đình. Tổ chức tư vấn cộng đồng, thông qua nhân viên y tế và cộng tác viên dân số để tiếp cận, vận động thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn.

- Kiện toàn cơ sở vật chất cũng như trang thiết bị y tế, nguồn nhân lực phục vụ cho chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

- Quản lý, tư vấn và hướng dẫn theo dõi thống kê số cas mắc bệnh, điều trị đối với các nhóm đối tượng có kết quả bất thường sau khi thực hiện sàng lọc trước sinh hoặc sơ sinh. Tuyên truyền về khám sức khỏe trước hôn nhân; tầm soát, chẩn

đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, đặc biệt tập trung tư vấn tại điểm khám sàng lọc cho đối tượng.

## 2. Trạm Y tế các xã

- Tổ chức thực hiện cập nhật các chỉ tiêu kế hoạch có liên quan hàng năm trên địa bàn và báo cáo số liệu theo biểu mẫu.

- Định kỳ, duy trì các hoạt động truyền thông, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn tại trạm Y tế, cộng đồng và tại hộ có đối tượng chuẩn bị kết hôn, mang thai. Tổ chức tư vấn cộng đồng, thông qua nhân viên Y tế và cộng tác viên dân số để tiếp cận, vận động thanh niên thực hiện tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn;

- Tham gia tập huấn về chuyên môn, kỹ năng tư vấn thực hiện cho đội ngũ nhân viên y tế và lực lượng cộng tác viên dân số tham gia cung cấp dịch vụ khám sức khỏe trước hôn nhân; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện và định kỳ báo cáo hàng năm, tổ chức sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện cho từng giai đoạn thực hiện kế hoạch.

- Thường xuyên cập nhật thông tin biến động vào cơ sở dữ liệu; thực hiện chế độ Báo cáo thống kê theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Hàng năm báo cáo các hoạt động triển khai và kết quả thực hiện về Chi cục Dân số tỉnh để theo dõi, quản lý.

**III. Kinh phí:** (Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động công tác Dân số - Phát triển của mỗi địa phương và Chi cục Dân số tỉnh).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025.

### Nơi nhận:

- Chi cục Dân số tỉnh;
- Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản;
- Phòng Dân số-TTGDSK
- Trạm Y tế các xã;
- Lưu: VT, DS-TTGDSK.

### GIÁM ĐỐC



Hồ Hữu Phước

**Bảng phân bổ chi tiêu và kinh phí**  
**Thực hiện Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh,**  
**tật trước sinh và sơ sinh huyện Giang Thành năm 2025**  
*(kèm theo Kế hoạch số 58/KH-TTYT, ngày 4/2025 của Trung tâm Y tế huyện  
Giang Thành)*

STT	Đơn vị	Chi tiêu sàng lọc sơ sinh (ca)	Kinh phí (Công lấy mẫu máu + bưu điện) dự kiến 15.000đ/ca
01	Khoa Chăm sóc khỏe sinh sản		
02	Phú Mỹ	02	
03	Phú Lợi	02	
04	Tân Khánh Hòa	02	
05	Vĩnh Điều	02	
06	Vĩnh Phú	02	
<b>Tổng cộng</b>		<b>10</b>	<b>150.000đ</b>
<b>Số tiền bằng chữ: Một trăm năm mươi ngàn đồng</b>			

